
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1

KRÁSNÉ JARO A VESELÉ VELIKONOCE 
     PŘEJE REDAKCE MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE



Milí čtenáři Zpravodaje,

tahle zima byla taková nemastná, neslaná, sníh v Mochově skoro žádný, navíc chřipková epide-

mie. Myslím si, že drtivá většina z nás netrpělivě listovala kalendářem, kdy už bude březen a s ním 

první jarní den. Kdy jarní dny budou plné slunce, ptáci budou zpívat, i když se ještě dnes perou 

v krmítku o místo na lojové kouli, až pokvetou sněženky a bledule, i když ještě v minulém týdnu 

pomrzly, kdy se těšíme na Velikonoce, i když nás čeká spousta práce s úklidem, vařením a peče-

ním tradičních dobrot, se zdobeních našich domovů.

Ale jaro už je tady, Velikonoce za dveřmi a čekají nás ty netrpělivě očekávané čtyři volné dny. 

Těšíme se na slavnostně prostřený velikonoční stůl, na kytice narcisů a tulipánů, těšíme se ze 

zeleného osení, barevných vajíček na ošatce nebo poschovávaných na zahradě, kde je dětičky 

určitě všechny najdou. A v koutku duše se těšíme / 

my ženy, mladší i starší/ na toho, kdo nás přijde na 

Velikonoční pondělí vyšupat, abychom byly zdra-

vé, krásné a pružné po celý rok. A potom, to už je 

také skoro tradice, si všichni společně s dospělými 

koledníky, dáme stopečku něčeho ostrého.

Ale hlavně budeme mít čas se všichni v rodinách 

sejít, navštívit příbuzné a přátele. Není nic hezčího, 

než být s těmi, které máme rádi.

Přeji vám krásné velikonoční a jarní dny!

Vlastimila Stará, zastupitelka

ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2
ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................   3
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   7
ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................  15
ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................... 17
ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   19
SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  21
Z HISTORIE .............................................................................   31
TIPY NA VÝLET .......................................................................   36
SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................   40
AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   40

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. Reakce a komentáře k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 14. 12. 2017

1.  Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů schvaluje rozpočet obce 
Mochov na rok 2018.

2.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu 
obce Mochov na období 2018 - 2019 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce 
Mochov na období 2018 – 2019 v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.

3.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2018 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2018 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.

4.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Základní škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2018 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2018 
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.

5. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o výpůjčce – 
veřejná internetová stanice mezi obcí Mochov, jako půjčitelem a vypůjčitelem Janem 
Kerberem v předloženém znění a pověřuje starostu obce podpisem tohoto dodatku.

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o poskytování pečovatelské 
služby č. 003/2018 pro občany obce Mochov s poskytovatelem Pečovatelská služ-
ba Čelákovice, příspěvková organizace, schvaluje stanovenou sazbu za poskyto-
vání pečovatelské služby na rok 2018 v nákladu na 1 klienta PS/pracovní den ve 
výši 53,33 Kč, celkovou sazbu za 1 km ve výši 10,- Kč a pověřuje starostu obce 
podpisem této smlouvy.

7. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu 
č. IE-12-6007471/VB/002, název stavby Mochov – výměna DTS PY_0560 Gu-
márna, která se týká pozemku parc.č. 1580/1, který je ve vlastnictví obce Mochov 
a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za podmínky jednorázové náhrady 
za zřízení věcného břemene na dotčené nemovitosti ve výši 1.200,- Kč včetně DPH.
 
8.  Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 72 a § 84 odst. 2) písm. n) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů stanoví mě-
síční odměny za výkon funkce neuvolněného starosty obce, neuvolněného místo-



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

starosty obce, neuvolněných předsedů a členů výborů nebo komisí a neuvolněných 
členů zastupitelstva obce bez dalších funkcí dle přílohy k nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., v platném znění. Odměna bude poskytována ode dne 01. 01. 2018. 

9.  Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Darovací smlouvu o poskytnutí bezúčel-
ného peněžního daru ve výši 71.000,- Kč pro Základní školu a Mateřskou školu 
Nehvizdy, IČO: 750 30 365, se sídlem Pražská 14, 250 81 Nehvizdy a pověřuje sta-
rostu obce podpisem této smlouvy.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 8. 2. 2018

1.  Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 31. 12. 2017 
a bere ho na vědomí.

2.  Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu č. 1 na rok 2018.

3.  Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 12. 2017 z evi-
dence pro účetní jednotku Obecní úřad: Inv. č. 216 – Křovinořez Husqvarna 335R; 
Inv. č 43 – Plotostřih motorový Husqvarna 26H; Inv. č. 182 – počítač Dell Vostro 220; 
Inv. č. 236 – motorová sekačka.

4.  Na základě dosavadní bezúhonnosti při plnění povinností spojených s nájmem 
schvaluje zastupitelstvo obce Mochov dodatek č. 16 ke smlouvě o nájmu bytu ze 
dne 31. 3. 2010 a pověřuje starostu obce podpisem tohoto dodatku. Sjednaná doba 
nájmu na dobu určitou, se prodlužuje o jeden měsíc, tj. od 1. 3. 2018 do 31. 3. 2018.

5.  Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu 
s ustanovením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů pronajmout nemovitý majetek obce – bytová jednotka 
č. 289/25 nacházející se v budově v č. p. 289 stojící na parcele číslo 46/3 k. ú. 
Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, Mochov. Doba nájmu bude uza-
vřena na dobu určitou 6 měsíců. Minimální cena nájemného bude činit 8.000,- Kč/
měsíc. Zadavatel Obec Mochov si vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit i bez 
uvedení důvodu nebo všechny přijaté nabídky odmítnout.

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o dílo č. 180104 mezí obcí 
Mochov, jako objednatelem a zhotovitelem fi rmou INPREST, spol. s r.o., se sídlem 
U Elektry 650, 198 00 Praha 9 a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za 
úplatu za činnosti v rozsahu čl. III. smlouvy ve výši 140.000,- Kč bez DPH. Poplatky 
případně jiné náklady předpokládané v čl. V. bod 5.2 této smlouvy bude zhotovitel 
fakturovat samostatně.

7.  Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o dílo č. 180105 mezí obcí 
Mochov, jako objednatelem a zhotovitelem fi rmou INPREST, spol. s r.o., se sídlem 
U Elektry 650, 198 00 Praha 9 a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 5

úplatu za činnosti v rozsahu čl. III. smlouvy ve výši 95.000,- Kč bez DPH. Poplatky 
případně jiné náklady předpokládané v čl. V. bod 5.2 této smlouvy bude zhotovitel 
fakturovat samostatně.

9. Kontrolní výbor předkládá zastupitelstvu obce zápis z jednání KV ze dne 30. 1. 
2018. Při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky. Zastupitelstvo obce Mochov 
se zápisem seznámilo a bere ho na vědomí.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Vážení mochovští občané,

pracovníci Regionu Pošembeří organizují již osmý ročník „Ukliďme Pošembeří 
2018“. Jako jedna z členských obcí plánujeme, že se i my k této akci připojíme 
a jako v loňském a předešlých několika letech věnujeme jedno půldne tomu, 
abychom odstranili nepořádek v obci, kterého se za rok opět nahromadilo více 
než dost.

Na Obecním úřadě Mochov budou od cca od 20. 3. 2018 k převzetí pytle 
a vaky na odpadky, případně rukavice pro zájemce, kteří by chtěli uklízet 
individuálně nebo v jiném termínu, než navrhujeme. Tento materiál se podle 
potřeby a počtu zúčastněných rozdělí na jednotlivé úseky, jejichž výběr bude 
konzultován s pracovníky Technických služeb obce Mochov.

Pokud budete mít zájem se podílet na přípravě v realizačním týmu, hlaste se na 
emailové adrese nebo tel. čísle obce Mochov případně na tel. čísle místosta-
rosty obce (734362673).  Předpokládáme, že během přípravy by proběhla jedna 
schůzka asi týden před plánovaným termínem, na které bychom se dohodli, ja-
kým způsobem budeme postupovat.

Kdy budeme v Pošembeří uklízet?

Průběžně od 20. března do 30. dubna 2018 (termín si zvolte dle Vašich časových 
možností). Pokud se budete chtít zúčastnit společně s ostatními zájemci, bude-
me organizovat  v sobotu  14. dubna 2018  „Úklidové dopoledne“,  na které Vás 
srdečně zveme. K dispozici budou pytle na odpad, rukavice a další potřebné 
pomůcky. 

Jak se zapojit? 

Napište na email OÚ Mochov: obecmochov@c-mail.cz nebo volejte na tel. 326 
992 457 nebo 602 266 089 a dozvíte se, kde se domníváme, že je potřeba uklízet 
a zda ve vašem okolí již existuje skupina, ke které se můžete připojit. Nicméně



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

i Vy můžete sami navrhnout lokalitu, která potřebuje vyčistit a dát dohromady 
skupinu lidí, která se na tomto bude podílet. 

V případě, že se rozhodnete pro variantu „Osamělých vlků uklízečů“ sdělte nám 
informace o předběžném termínu konání akce, počtu účastníků a lokalitě, kterou 
budete uklízet. Následně se dohodneme kolik budete potřebovat pytlů a kam 
uložit sebraný odpad. 

Stejně jako v loňském roce vyhlašuje Pošembeří soutěž: 

Pro letošní ročník „Ukliďme Pošembeří“ vyhlašujeme 4 nové soutěže pro všech-
ny účastníky úklidové akce. 

Pravidla:
Účastníte se akce „Ukliďme Pošembeří 2018“ a baví vás fotit nebo natáčet 
vtipná videa nebo hledat něco zajímavého? Podělte se s námi o Vaše výtvory 
a zapojte se do jedné ze 4 soutěžních kategorií. 
1. kuriozita nalezená při úklidu
2. místo před a po úklidu 
3. vtipné foto z kolektivní akce 
4. nebo natočte video (max. 5 minut)

Foto nebo video zasílejte do 23. dubna 2018 do 12:00 hodin na email: 
vraj@posemberi.cz a uveďte, do jaké soutěžní kategorie se přihlašujete (1–4).

Hlasování o nejlepších soutěžních fotografi ích a videu z akce bude probíhat ve-
řejně na našich webových stránkách a s využitím sociálních sítí. 

Oceněny budou 3 nejlepší fotografi e z každé soutěžní kategorie (kuriozita, místo 
před a po, vtipné foto z kolektivní akce) a 3 nejlepší videa.

Partneři akce „Ukliďme Pošembeří 2018“ 

Úklid Pošembeří patří k nejvýznamnějším akcím svého druhu v České republice 
a nemohl by fungovat bez našich partnerů, kteří nám i pro letošní rok přislíbili 
svou podporu pro akci „Ukliďme Pošembeří 2018“:
• Český svaz ochránců přírody a Ukliďme Česko
• ACÚ – Auto Centrum Úvaly s.r.o.
• Alufi x Bohemia s.r.o.
• Technické služby města Český Brod
• město Český Brod
• EKO-KOM a.s.
• obec Radim
• Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje 
   (cestmistrovství Český Brod, Mochov a Říčany)
• Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje

                                                                            Jan Turek, místostarosta 



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 7

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

ZNOVUOBNOVENÍ PROVOZU NA TRATI ČELÁKOVICE – MOCHOV OD 
3. DUBNA 2018

Po Velikonočních svátcích bude v úterý, 3. dubna 2018, znovuobnoven pravidelný 
provoz osobních vlaků na trati Čelákovice – Mochov, který utichl v roce 2006. Provoz 
6 párů vlaků mezi Čelákovicemi a Mochovem, které budou jezdit vždy ve špičkách 
pracovního dne, zajistí společnost KŽC Doprava, s.r.o. Celkem budou vedeny 3 vlaky 
každým směrem v ranní a odpolední špičce.

Vlaky linky S24 Čelákovice – Mochov budou v železniční stanici Čelákovice navazovat 
na vlaky linky S2 z a do Prahy Masarykova nádraží. Celková cestovní doba z Mochova 
do Prahy – Masarykova nádraží s přestupem v Čelákovicích bude trvat 38 minut, do 
Prahy-Vysočan pak pouhých 31 minut. Spojení bude zajímavé taktéž pro dojíždě-
ní do zaměstnání do průmyslové zóny v Horních Počernicích. Ve vlacích linky S24 
bude platit tarif Pražské integrované dopravy. Spojení vlakem do Prahy bude vítanou 
a vhodnou alternativou pro všechny obyvatele Mochova, kterým tímto vznikne rychlé 
spojení bez nutnosti stát v koloně v autě nebo v autobuse linky 398, který popojíždí 
z Nehvizd až na Černý Most.

Mgr. Bohumil Augusta, MBA
jednatel a ředitel společnosti KŽC Doprava, s.r.o.



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZLATÁ SVATBA

Dne 10. 2. 2018 oslavili paní Zdena Fingrová a pan František Fingr krásné jubileum 
– 50 let manželství. 
Ve 12 hodin si na radnici v Čelákovicích opět řekli své ANO. Na stejném místě, jako 
před 50 lety. Pouze oddávající, svatebčané a svědci byli pochopitelně jiní. Za svědky 
jim byly jejich dcery, Zdena a Iva. Svatebčany tvořily rodiny jejich dcer a vnoučata se 
svými přáteli. Svatební hostina proběhla v restauraci Bouczech, kde jsme si povídali 
a babička a dědeček vzpomínali a vyprávěli.

Přejeme jim mnoho zdraví, štěstí a životního elánu do dalších 50 let!

Za všechny vnučka Klárka

Ze srdce Vám k Vašemu obdivuhodnému a krásnému soužití gratuluje Obecní úřad 
Mochov a redakce Mochovského zpravodaje.



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 9

NOVÝ ŘEDITEL MĚSTSKÉ POLICIE ČELÁKOVICE SE PŘEDSTAVUJE…

A otázky:
1. Proč jste se rozhodl přijmout funkci ředitele Městského policie Čelákovice?
2. Jak hodnotíte Vaše dosavadní působení? Došlo k nějakým organizačním
    změnám při řízení strážníků?
3. Jak vnímáte spolupráci s městem a s kým nejčastěji spolupracujete?
4. Myslíte si, že má být Městská policie více represivní anebo preventivní?
5. Co vás zatím nejvíce překvapilo z hlediska fungování Městské policie Čelákovice?

Ing. Ladislav Grabowski
rok narození: 1954
bydliště: Brandýs nad Labem
vzdělání:  Vysoká vojenská technická škola Liptovský Mikuláš
  Canadian Forces Academy – Borden, Ontario, Canada
  Akademia Obrony Narodowej – Warszawa

Zaměstnání:   Armáda České republiky, dosažena hodnost plukovník gšt,
  Eurotel Praha
  Telefonica O2

Pocházím ze Slezska – z Karviné. Mluvím česky, polsky a anglicky. 

1. Práci v Městské policii Čelákovice jsem přijal jako výzvu uplatnit své řídící a organi-
zátorské schopnosti při řízení lidí – v pro mě velmi zajímavém prostředí i oboru. Kromě 
toho, že je to další (snad už vzhledem k mému věku poslední) pracovní zařazení – svoji 
pozici chápu jako službu městu a jeho občanům.  

Proč Čelákovice? – důvěra ve vedení města, pana starostu znám léta a považuji ho za 
čestného  a schopného člověka.

2. Můj začátek v MP byl velmi náročný – ihned po nástupu jsem absolvoval 6ti týdenní 
kurz městské policie – což znamenalo studium všech právních norem a zákonů ... a že 
jich bylo hodně ... Studium bylo ukončeno zkouškou na Policejní akademii MV. 

3. Organizační změny spolu s vedením města zatím konzultuji, připravuji novou kon-
cepci činnosti MP. Moji představou je, že podaří-li se nábor dalších strážníků, budu 
chtít změnit současný stav – dvoučlennou hlídku rozšířit o třetího strážníka, který 
bude trvale přítomen na služebně, bude řídit hlídku v terénu, vyhodnocovat poznatky 
z MKDS (Městský kamerový dohledový systém) a PCO (pult centrální ochrany), navíc 
bude osobně vyřizovat podněty a žádosti občanů města přímo na služebně. Sou-
časný stav, kdy na služebně v době, kdy je hlídka v terénu a na služebně nikdo není, 
mi nepřijde šťastný. Na základě veřejnoprávních smluv s obcemi Toušeň, Mochov 
a Přerov nad Labem působíme i v těchto obcích a i zde by posílení týmu pomohlo.

Připravovaná koncepce navíc v daleko vyšší míře předpokládá spolupráci s čeláko-
vickým obvodním oddělením Policie České republiky a ostatními složkami IZS města. 



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Již v této době jsme například po dohodě s vedením obvodního oddělení PČR zavedli 
společné hlídky MP a PČR. S velením Obvodního oddělení PČR Čelákovice se schá-
zím na týdenní bázi a společně konzultujeme bezpečnostní situaci i možný podíl MP 
na její řešení.

4. Spolupráce s městem? Mohu hodnotit jako výbornou. Nejvíc samozřejmě spolu-
pracuji s mým nadřízeným, kterým je ze zákona o obecní policii pověřený člen zastu-
pitelstva – v našem případě je to místostarosta pan Ing. Miloš Sekyra. Velmi oceňuji 
spolupráci i s dalšími zaměstnanci MÚ a také se starosty obcí, kde máme uzavřenou 
veřejnoprávní smlouvu.

5. Od samého začátku jsem avizoval a snažím se toto moje přesvědčení sdělit ob-
čanům města – zejména na sociálních sítích, že prevenci stavím vysoko nad represí. 

Ano – někdy je represe nutná, není možné tolerovat například překračování povolené 
rychlosti v obci, parkování na chodnících nebo na místech pro tělesné postižené, na-
rušování veřejného pořádku, páchání přestupků.  

Daleko důležitější roli MP však vidím v prevenci – ráno jsme na přechodech, kde do-
hlížíme na bezpečné přecházení, zejména dětí nebo seniorů, jsme „vidět“ nejen na 
náměstí, ale i v okrajových částech města i městských částech. V tomto školním roce 
připravujeme besedy ve školkách a školách se zaměřením na prevenci – kde se chci 
zaměřit na témata, jako například bezpečnost v dopravě, bezpečnost při kontaktu 
s cizím člověkem, boj proti šikaně, u středoškoláků na témata trestní odpovědnosti, 
otázce drog, násilí, apod. Nápadů je mnoho. 

6. Nevím jestli „překvapilo“ je to správné slovo. Zatím se pořád seznamuji s městem, 
s lidmi, hodnotím práci jednotlivých strážníků. Případ, kdy strážníci Vláďa Špička spolu 
s Pepou Tourkem zachránili život paní, která skočila před Vánoci do Labe mě velmi 
ujistil, že řídím tým oddaných, spolehlivých a profesionálně připravených strážníků. 
Mnohému se od nich stále učím.

Ano – jsou i věci, které chci změnit, ale to si ponechám v té „naši kuchyni“ :-)

Vlastně ano – překvapilo mě to, jak jsme občany města vnímání na sociálních sítích – 
to, že je mnohem víc pozitivních ohlasů na činnost MP a jen pár lidí si myslí, že jsme 
jen těmi, co nasazují botičky a vybírají pokuty.

Městská policie Čelákovice

Tel.: 731 136 156, 326 929 150
         



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 11

K 31. 3. 2018 KONČÍ SPLATNOST NÍŽE UVEDENÝCH POPLATKŮ

Svoz odpadů

Pro rok 2018 se ceny za svoz komunálního odpadu nemění a zůstávají tedy 
zachovány ve stejné výši již od roku 2014. Poplatek za odvoz TKO je stanoven 
v následujících relacích:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l:         2. 452,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l: 1. 226,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 60 a 80 l:        927,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:                   4. 306,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:          2. 153,- Kč 

Nové známky na popelnice jsou k vyzvednutí po zaplacení poplatku od 
třetího lednového týdne 2018 na OÚ Mochov. 

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v li-
chém týdnu.

Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE na svoz 
odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. Velikost 
jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. Cena 
pytle s logem AVE vč. likvidace činí 58,- Kč/kus. 

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2018 je splatný správci 
poplatku od 1. 1. 2018 nejpozději do 31. 3. 2018 (prosíme neplaťte dříve). 
Nejvýhodnější a nejrychlejší způsob úhrady je přímo převodem na účet 
obce č. 6026201/0100, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné. Po zapla-
cení poplatku si následně pouze vyzvednete známku na popelnici. Případně je 
možno zaplatit poplatek osobně do pokladny Obecního úřadu (pondělí a středa 
8:00 hod. – 11:00 hod. a 12:00 – 16:30 hod.). 

Upozorňujeme občany, že v prosinci 2018 nebudou dávány do poštovních 
schránek objednávky na známky pro svoz TKO. Známku obdrží každý na 
Obecním úřadě po zaplacení poplatku.

Pokud máte psa, uhraďte prosím poplatek současně s poplatkem za svoz 
TKO v jedné platbě.



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Poplatky za psy

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa: 150,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč 
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty: 600,- Kč 
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu: 150,- Kč 
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, sta-
robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovské-
ho nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo 
poživatel sirotčího důchodu: 300,- Kč.

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně po-
platku za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka 
sdělena. Tel. 326 992 457, 602 266 089.



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 13

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ SENIORŮ

V SOBOTU 26. KVĚTNA OD 15 HODIN V SALONKU HOTELU BOUČEK

K TANCI A POSLECHU ZAHRAJE HUDBA KAPELNÍKA ŠVANCARA
OPĚT BUDEME SOUTĚŽIT A SAMOZŘEJMĚ SE I DOBŘE BAVIT

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ V OBCI MOCHOV

Vážení rodiče,

dovolujeme si Vás pozvat k tradičnímu slavnostnímu přivítání 

nových občánků, kteří se narodili v obci Mochov v roce 2017.

Přivítání se bude konat ve čtvrtek 19. dubna 2018 

v salonku Hotelu Bouček od 17 hodin.



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

MUDr. Lukáš Fuka
Ordinace praktického lékaře pro dospělé

Na Dolejšku 286, 250 87 Mochov
nám. 5. května 2, 250 88 Čelákovice 

tel. 773 062 279
(zdravotní sestra Iva Dlouhá)

Ordinační hodiny:

Pondělí 7:00 - 12:00 hodin Čelákovice
Úterý 7:00 - 12:00 hodin Mochov
 13:00 - 16:00 hodin Čelákovice
 16:00 - 18:00 hodin pouze objednaní pacienti
Středa 7:00 - 12:00 hodin Čelákovice
Čtvrtek 7:00 - 12:00 hodin Mochov
Pátek0 7:00 - 12:00 hodin Čelákovice

Pacienti mohou kdykoliv navštívit, jak ordinaci 
v Mochově, tak ordinaci v Čelákovicích.



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 15

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vánoce jsme v naší školce oslavili trochu dříve.Všichni jsme se snažili co nejlépe uká-
zat našim rodičům to, co jsme se naučili – písničky, koledy, tanečky, říkanky i pohádku 
jsme zahráli.

V novém roce jsme se zapojili do projektu Malé Technické Univerzity. Děti se učí hrou 
a my jim chceme v rámci polytechnické výchovy poskytnout a přiblížit odpovědi na 
jejich otázky, např. proč nespadne věž, co je to mapa, jak se staví město a dům, jak 
se zpracovávají odpady, co je to perspektiva, jak se staví mosty a jiné. Chceme využít 
zvídavosti a nadšení dětí, jejich zájmu a podpořit je. Do konce školního roku nás bude 
stále navštěvovat lektor ze zmíněné univerzity. 

Taky na zábavu nám zbyl čas – na karneval jsme si pozvali do školky klauna a ten 
s námi tančil, zpíval a foukal bubliny, všichni si to opravdu užili.

A zase to „učení“ – do školky si děti přinesly svého plyšáka, to se hned tak nestává 
a hrou jsme se učili, jak dávat první pomoc, co se musí a co by se nemělo.



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

V březnu přijde do školky policista, aby nám 
pověděl o své práci.

V dubnu budeme mít ve školce čaroděj-
nický ples a čeká nás také výtvarná dílna 
s Annou Junovou, kde si vyrobíme dáreček 
pro maminky k jejich svátku.

V květnu se chystáme do divadla v Praze na 
pohádku O kocouru Modroočkovi.

Pak už se budeme těšit na Den dětí a velký 
výlet na ekofarmu do Olbramovic.

Máme ve školce ještě hodně plánů, jak 
zpestřit dětem jejich den, jak jim přiblížit 
hravou formou různé činnosti dospělých, 
jak je seznámit s přírodou a jejími jevy. Ale 
o tom zase příště.

Kolektiv MŠ Mochov

Zápis dětí pro školní rok 2018/2019

Výdej přihlášek 23. 4. 2018 od 9.00 do 16.00 hod. v budově MŠ
Vyplněné přihlášky přineste s sebou k zápisu.

Zápis proběhne ve čtvrtek 10. 5. 2018 od 13.00 do 17.00 hod. v ředitelně MŠ 

K předškolnímu vzdělávání se přednostně přijímají děti v posledním roce před zaháje-
ním školní docházky. 

Do mateřské školy přijímáme zpravidla dítě, které dosáhlo tří let věku, podrobilo se sta-
novenému pravidelnému očkování, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se ne-
může očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Dítě je do mateřské školy přijímáno 
na základě žádosti rodiče (zákonného zástupce), o přijetí rozhodne ředitelka školy. For-
mulář žádosti rodiče dostanou ve stanoveném termínu v mateřské škole. Po ukončení 
zápisu obdrží rodiče rozhodnutí o přijetí – nepřijetí dítěte do MŠ.

Ředitelka mateřské školy Mochov, okres Praha – východ stanovila kritéria (k dispozici 
při vydávání přihlášek), podle nichž bude postupovat při rozhodování na základě usta-
novení č. 165. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, kdy počet žádostí 
o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném roce překročí stanovenou kapacitu maxi-
málního počtu dětí pro mateřskou školu.

Děti jsou přijímány podle kritérií, nezáleží na čase, ve kterém se k zápisu dostaví.

Šárka Králová, ředitelka mateřské školy



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 17

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zápis do prvního ročníku základního vzdělávání

Blíží se měsíc duben a tím i doba, která je v posledních dvou letech stanove-
na ministerstvem školství pro organizování zápisů k základnímu vzdělávání. 
Na naší škole bude zápis prvňáčků probíhat ve čtvrtek 12. dubna od 13.30 do 
17.30 hod. Všechny potřebné informace o zápisu najdou rodiče předškoláků na 
našich webových stránkách www.zsmochov.cz. 

Již dlouhá léta organizujeme zápis hravou formou, kdy malé předškoláky ško-
lou a zápisem provedou pohádkoví hrdinové, zvířátka nebo různí řemeslníci. 
Letošní zápis bude námořnický. A tak budou hned u vchodu na děti čekat ná-
mořníci, piráti a pirátky, za které se převléknou žáci 5. ročníku. Ti se na tento 
den moc těší a já doufám, že se budou těšit také ti, kteří jsou při zápisu nejdů-
ležitější - naši nastávající prvňáčci.

Cyklus certifi kovaných programů všeobecné primární prevence Etické dílny

My učitelé nebo pozvaní odborníci vedeme pravidelně s žáky besedy na téma 
rizikového chování dětí (šikana, kyberšikana, záškoláctví, užívání návykových 
látek, chování v dopravě…). V letošním školním roce jsme navázali spolupráci 
se společností Hope4kids a její divizí Etické dílny, která se na profesionální 
úrovni na českých školách specializuje na organizování programů s tematikou 
mezilidských vztahů a chování žáků. Programy se zaměřují na rozvíjení pozitiv-
ních vlastností, sociálních dovedností a upevňování vztahů ve třídě.

Na říjen jsme objednali první část cyklu programů s tím, že na základě zájmu 
žáků budeme případně na jaře pokračovat s dalšími programy. Díky zajímavým 
tématům, ale i milému, empatickému a kreativnímu vystupování paní lektorky 
Rút Kořínkové se program setkal u dětí s velkým zájmem a příznivou odezvou. 
V těchto dnech tak probíhá druhá část cyklu programů a poslední část je již 
objednána na polovinu června.

Z nabídky Etických dílen jsme pro naše žáky vybrali programy Jak se chrá-
nit v nebezpečných situacích, Jak se stát dobrým kamarádem, Jak mít pěkný 
vztah s rodiči, Jak být v pohodě se sourozenci, Jak správně používat internet.
Někteří z vás se již možná zúčastnili „tematických setkání s odborníky“, kte-
ré škola v letošním školním roce začala organizovat pro rodiče našich žáků. 
Doposud se uskutečnily dvě besedy z cyklu Naše děti – naše bohatství a co 
my rodiče? s psycholožkou PhDr. Lenkou Kolajovou. Na přelom května a červ-
na připravujeme besedu s lektorkou Etických dílen paní Rút Kořínkovu. Byli 
bychom moc rádi, kdybyste si v předprázdninovém čase našli chvíli a s paní 
Kořínkovou si o její práci a zkušenostech s dětmi přišli popovídat.

Mgr. Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ Mochov



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 19

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Kdykoliv začneš číst knihu, cítíš se jako bys nastoupil 
do vlaku, který tě veze na prázdniny.             

 Antonio G. Iturre, španělský novinář a spisovatel

Podle německého spisovatele V. Tuchlovského 
další citát – Čtenář to má dobré, může si své auto-
ry vybrat. Zrovna jako vy si v naší knihovně můžete 
vybrat jak knížky, tak časopisy dle svého vkusu a nálady. I když je naše knihovna 
malá, je podle možností zásobena knižními novinkami a 2x do roka máme půjčené 
knihy z Mladé Boleslavi. Celkem se jedná až o sto knih ročně.

S příchodem jarní pohody a sluníčka nabízíme publikace, které vás budou inspirovat 
k úpravě vaší zahrady nebo zahrádky. Nabízíme tituly – Moderní zahrady, Všechno 
o zahradě, Zahradní květiny, Zahradní rostliny, Encyklopedie stromů a keřů, Rostliny 
pro balkon a terasy a Zahrada po celý rok.

Z nových knížek nabízíme – dva zajímavé příběhy od Radky Richové Porodní bába 
z Benátek a Porodní bába z harému, od českého populárního spisovatele Patri-
ka Hartla knihu Prvok, šampion, tečka a jeho novou knihu Malý pražský erotikon. 
S detektivní zápletkou je román S.K.Tremayne Ledové sestry, což je příběh záhadné 
výměny dvou sester, jednovaječných dvojčat. Zajímavá je rovněž knížka dle sku-
tečné události od Charlese Martina Hora mezi námi, zároveň čekáme na její novou 
fi lmovou adaptaci. Kdo má rád detektivní příběhy od Roberta Bryndzy a již četl jeho 
předchozí úspěšné tři romány, může se těšit v červnu na čtvrtý román Do poslední-
ho dechu. Od ženami oblíbené spisovatelky Táni Keleové Vasilkové vychází román 
Přítelkyně a od Magdy Váňové Já hlupák.

Pro ženy, které rády tvoří a jejich koníčkem jsou ruční práce, nabízíme kniky Kreativ 
pro každého a Batika a šibori, rovněž v časopisu Kreativ jsou různé nápady na tvo-
ření, např.v posledním čísle je velikonoční tématika.

Pro dětské čtenáře vyšly tituly Příšerné zlobilky, Karlík a továrna na čokoládu a Po-
hádky ze statku. Upozorňuji starší děti, že máme kompletní Deník malého poserout-
ky, všech 12 dílů.

V naší knihovně je k 1. 1. 2018 celkem 3500 knih a časopisů. Počet čtenářů za minu-
lý rok byl 176, z toho dětí do 15 let 53. Přehled o novinkách na knižním trhu najdete 
ve vývěsce u Obecního úřadu.

Výročí: 
 
26. 3. – 110. výročí narození Betty Mac Donaldové, americké prozaičky, autorky 
humorně laděných a velmi čtivých knih, jako např. Vejce a já, Co život dal a vzal, 
Morová rána.   



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

28. 3. – Významný den ČR – Den učitelů – výročí narození Jana Amose Komen-
ského v r. 1592.

24. 3. – Světový den knihy a autorského práva, vyhlášen v r. 1995, jako symbo-
lický den, na který připadají životní výročí významných spisovatelů, W. Shake-
speara, M. Cervantese, V. Nabokova a dalších.  
 
7. 4. – Významný den ČR – Den vzdělanosti – výročí vydání zakládající listiny 
University Karlovy v roc 1348.

28. 5. – Mezinárodní den počítačů.

Každý nový čtenář nás potěší, určitě každý si vybere dle svých zájmů. Je ško-
da, že knihy leží v regálech, bylo by jim lépe v rukách čtenářů.

Všichni občané jsou vítáni každou středu od 15.00 do 20.00 hod.

Květa Vokounová, knihovnice



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 21

KURZY KROUŽKU TVOŘIVÝCH ŽEN

Od začátku roku se zase rozběhly v Autoškole kurzy  košíkářství, keramiky a pá-
tečního tvoření. Jsme v pilné práci, Velikonoce se blíží a všechny jsme se shodly, 
že věci, vyrobené vlastníma rukama a z přírodních materiálů, jsou tím nejlepším 
jarním dárkem pro naše milé, pro rodiny a domovy. 

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Před vypálením

Hotové výrobky

Velikonoční 

věnečky do oken



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

V březnu proběhla v čelákovickém muzeu výstava Řemesla Polabí XI – 2018. 
Výrobků z různých tématických okruhů – např. keramika, krajka, textil a rou-
no, košíkářství, řezbářství,  práce z kamene, šití, mozaika – se sešlo přes 140. 
Kurátorka výstavy a výtvarnice z MDD Čelákovice též hodnotily zdařilost , nápad 
a zpracování výrobků. Gratulujeme dívenkám z Mochova k výbornému umístění. 
Své výrobky poslaly do tématického okruhu – košíkářství a ve věkové kategorii 
7–10 let a 11–15 let se umístily na dvou prvních a dvou druhých místech. 
 

      Vlastimila Stará, zastupitelka



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 23

KYNOLOGIE V MOCHOVĚ

V září proběhla v areálu cvičiště plánovaná brigáda. Dle plánu byly natřeny kotce 
a proběhla zároveň i oprava střech kotců. Dále došlo k dokončení rekonstrukce 
přední části střechy na klubovně. Počasí nám přálo a začalo pršet až těsně před 
dokončením prací.

V říjnu proběhla v areálu cvičiště zkouška dle řádu Kynologické jednoty Brno – ZOP 
(Zkouška Ovladatelnosti Psa) Zkoušky se zúčastnilo 5 psovodů, z toho byli 3 psovo-
di ze ZKO Mochov. Všichni zkoušku úspěšně zvládli a jako organizace ZKO Mochov 
jsme dostali pochvalu od rozhodčího za bezchybnou organizaci zkoušky.

V letošním roce je opět v plánu pokračovat v údržbě jak areálu, tak hlavně klu-
bovny. Bude se dále postupovat na opravě střechy klubovny a jejích vnitřních 
prostor. Dále je nutné dokončit opravu a nátěr poslední řady kotců. A také bude 
probíhat pravidelná údržba areálu.

Na údržbu zeleně se nám i díky darům poskytnutým obcí Mochov podařilo za-
koupit traktůrek. Tím se nám údržba výrazně zjednoduší, ubyde čas strávený 
sekáním trávy a bude možné se ještě více věnovat výcviku psů.

Nové stránky ZKO Mochov www.zko-mochov.webnode.cz jsou stále doplňová-
ny a aktualizovány.

Rádi bychom do našich řad přivítali nové členy, kteří se rozhodnou svého pejska 
cvičit u nás. Kontakty je možné nalézt na výše uvedených webových stránkách.

Předsedkyně ZKO Mochov,
Bc. Lenka Kenderová



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

NÁŠ BOXÍK ARNNY

Nejprve Vás chci upozornit na jednu skutečnost. Boxer není pes, boxer je člověk! 
Ať si kdo chce co chce říká, přesvědčili jsme se o tom během našeho společné-
ho soužití, které trvá s naším čtyřnohým kamarádem již více jak rok. Psí láska je 
oddaná a velkorysá, dokáže milovat a odpouštět a přijmout nás se všemi chy-
bami a nedostatky.

Je to ten nejbáječnější, nejvtipnější, nejchytřejší a nejmilejší pejsek na země-
kouli a kdyby mě slyšel jistě by se dmul pýchou. Má Páníčka a Paničku, kteří se 
o něho starají a mají v jeho péči rozdělené role. Panička mu připravuje pochoutky 
a stará se, aby nestonal a neublížil si a Páníček se snaží jej vycvičit k relativní 
poslušnosti, což je běh na delší trať. Nejraději má ovšem dlouhé procházky, tedy 
je to spíše poloběh, při kterém se snaží po deseti kilometrech nás unavit tak, že 
už je nám v závěru jedno co si cestou na nás vymyslí. Je s podivem, co všechno 
stačí během cesty provést. Jo a když potkáme cestou nějakou tu psí slečnu, do-
vede být galantní a pěkně si ji opečovávat. Ne všechny slečny jsou však stejně 
přítulné, avšak naštěstí si může vybírat.

V poslední době už si musíme dávat veliký pozor o čem se hovoří, neboť jakmile 
zaslechne jména našich dvou vnuček nebo stačí zmínit slovo holky, okamžitě 
startuje ke dveřím s očekáváním, že se u nás objeví. Bohužel ještě nezná čísla 
na telefonu, takže pokud nám telefonují, sedne si a v pozoru poslouchá co se 
projednává a na vyzvání je štěknutím pozdraví. Bůh ví, co si asi myslí, ale je vidět, 
že mu vrtá v hlavičce odkud ty jejich hlásky přicházejí. Rychle zkontroluje dveře, 
pak dostupná okna, ale je na něm vidět zklamání, když se nikdo neobjeví a mohl 
by tak zahájit svůj vítací ceremoniál.

Velmi rád sleduje v televizi příbě-
hy komisaře Rexe, ovšem když 
začne Rexovi pomáhat při akci, 
je televize pokaždé v ohrožení 
a nějak nechápe, že se nemůže 
přidat. Všechno si to potom vy-
nahradí na cvičáku, kde ho ne-
únavně napodobuje skoky přes 
překážky a jinými neuvěřitelnými 
kousky.

I když má v kuchyni vždy připra-
venou misku s vodou, raději si 
otevře dveře do koupelny, pustí 
si sám čumákem vodu v bidetu 
a spokojeně se napije. Voda je 
všude kolem, ale je nějak lepší, 



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 25

než z jeho mističky. Problém je zatím, že zapomíná páčku na vodu zavřít, ale 
doufáme, že i to se časem naučí, než u nás nastane potopa.

Právě mi u počítače připomíná, abych nezapomněla na jeho úspěchy, kterých 
zatím dosáhl, neboť je trochu ješitný a rád se chlubí. Arnniku, tak si to řekni sám: 
„Tak tedy jako štěnda jsem vyhrál cenu v Soutěži o křenického kapra, která se 
každoročně pořádá v mém domovském Boxerském klubu Středočeského kraje 
a mým dosavadním největším úspěchem je 1. místo na Mezinárodní výstavě 

v Brně, kde jsem získal titul V1, 
CAJC a titul BOJ Nejlepší mladý 
jedinec). Panička to s tím chlu-
bením přehání. Já jsem skromný 
a dělám to hlavně, abych svým 
nejbližším udělal radost.“

Aby toho nebylo málo, tak ještě 
škemrá o přiložení fotek, aby se 
trochu zviditelnil a hlavně, aby si 
potenciální páníčkové a paničky 
při výběru pejska zvolili právě 
německého boxera, protože ten 
nikdy nezklame.

Jaroslava Turková, Mochov



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,

rád bych Vás informoval o dění v naší jednotě od 
počátku roku 2018. Po tradičním únorovém, po ob-
novení tradice v pořadí devátém, Plesu sportovců, 
se 21. 3. po roce konala v sokolovně od 18.00 val-
ná hromada naší jednoty. V roce 2018 bychom rádi 
pokračovali v údržbě, zhodnocování našeho majetku 
(objekt sokolovny, areál Na Hrázce, fotbalové hřiště) 
a nastartovali proces, který by vedl k velké investi-
ci v letech příštích na objektu sokolovny. V činnosti 
sportovních oddílů nás čeká start jarní části fotbalo-
vé soutěže (muži, žáci viz tabulky níže) a blížící se za-
hájení nohejbalové sezóny. Neváhejte a navštivte ně-
který z domácích utkání hraných na našich hřištích!

Z oddílu všestrannosti nás čekají opět pravidelná cvičení v tělocvičně a samozřej-
mě zábavná odpoledne pro děti. Chtěli bychom se také opět zapojit do projektu 
Move Week, Sokolský týden v pohybu, v rámci kterého se uskuteční Běh do vrchu, 
Noci sokoloven, účastnit se různých turistických akcí a pokračovat v nácviku skla-
deb na letošní Všesokolský slet.

Nabídka aktivit naší jednoty je pestrá, nicméně pokud by v ní někdo nenašel co 
hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou sportovní, kulturní či 
volnočasovou činnost, která by mohla rozšířit nabídku aktivit naší jednoty, nechť 
se nám ozve. T.J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce a naše prostory 
a hřiště jsou po dohodě k dispozici a právě určeny pro tyto aktivity členů jednoty i 
ostatních aktivních občanů obce. 

Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dispo-
zici na www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/sokolmochov, 
emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přím o přes nějakého člena vý-
boru jednoty, jejichž jména jsou uvedená i na těchto stránkách. Na nich Vás 
také pravidelně informujeme o pořádaných akcích, termínech cvičení a jsou zde 
umístěné fotografi e z proběhlých akcí a spousta zajímavostí. Pokud si přeje-
te dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat na uve-
dený email. Zároveň bych chtěl ještě zopakovat: T.J. Sokol Mochov je tu pro 
všechny občany obce, kteří mají zájem se jakkoliv účastnit aktivit nebo se 
podílet na jejich přípravě, případně vzniku aktivit nových! Je to jen na Vás! 

Děkujeme za podporu všem těm, kteří nějak participují na chodu naší jednoty 
a která je tu pro všechny občany již sto dvanáctou sezónu.

Přeji Vám krásné jaro a se sokolským Nazdar se těším na shledanou na některé 
akci pořádané T.J. Sokol Mochov!

Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 27

Fotbal muži – III. třída

Zimní pauza jako obvykle rychle utekla a koncem března začíná 2. polovina 
sezony 2017/18. Vstupujeme do ní z 10. místa s cílem posunout se o pár míst 
dopředu. Věříme, že nám k tomu pomůže domácí prostředí, jehož výhodu bu-
deme mít na jaře hned 10x (!) z celkových 13 zápasů. Snad i fanoušci si tuto 
mimořádnou dávku fotbalu náležitě užijí a zvyknou si trávit nedělní odpoledne 
v Mochově na hřišti :-)

Rozpis zápasů – jaro 2018

 14. kolo    T. J. Sokol Mochov  Bášť   NE  25. 3. 2018  15:00

 15. kolo    T. J. Sokol Mochov  Nehvizdy A  NE    1. 4. 2018  16:30

 16. kolo   T. J. Sokol Mochov  Brázdim  NE    8. 4. 2018  16:30

 17. kolo   Sibřina   T. J. Sokol Mochov NE  15. 4. 2018  17:00

 18. kolo   T. J. Sokol Mochov  Brandýs B  NE  22. 4. 2018  17:00

 19. kolo   T. J. Sokol Mochov  Mratín   NE  29. 4. 2018  17:00

 20. kolo   T. J. Sokol Mochov  Předboj  NE    6. 5. 2018  17:00

 21. kolo   T. J. Sokol Mochov  Kojetice  NE  13. 5. 2018  17:00

 22. kolo   T. J. Sokol Mochov  Zeleneč B  NE  20. 5. 2018  17:00

 23. kolo   Měšice   T. J. Sokol Mochov SO  26. 5. 2018  17:00

 24. kolo   T. J. Sokol Mochov  Sluhy   NE    3. 6. 2018  17:00

 25. kolo   T. J. Sokol Mochov  Křenice  NE  10. 6. 2018  17:00

 26. kolo   Líbeznice A   T. J. Sokol Mochov SO  16. 6. 2018  10:15



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Žáci 

Team našich žáků také zahajuje jarní sezónu. 

Více informací na: https://souteze.fotbal.cz/turnaje

 12. kolo   Neděle 25. 3. 2018 10:15    T. J. Sokol Mochov - Spartak Čelákovice

 13. kolo   Neděle 1. 4. 2018 13:30      Líbeznice - T. J. Sokol Mochov

 14. kolo   Neděle 8. 4. 2018 10:15      T. J. Sokol Mochov - Odolena Voda

 15. kolo   Sobota 14. 4. 2018 10:15   Šestajovice - T. J. Sokol Mochov

 16. kolo   Neděle 22. 4. 2018 10:15    T. J. Sokol Mochov - Nehvizdy

 17. kolo   Neděle 29. 4. 2018 16:00    Zeleneč - T. J. Sokol Mochov

 18. kolo   Neděle 6. 5. 2018 10:15      T. J. Sokol Mochov - Brázdim

 19. kolo   Sobota 12. 5. 2018 9:30     Měšice - T. J. Sokol Mochov

 20. kolo   Neděle 20. 5. 2018 10:15    T. J. Sokol Mochov - Hovorčovice

 22. kolo   Neděle 3. 6. 2017 10:15      T. J. Sokol Mochov - Klíčany

Ostatní plánované akce T.J. Sokol Mochov pro rok 2018

Slet čarodejnic     30. dubna
Dětský den     červen
Divadelní představení pro děti   červen
Nohejbalový turnaj KAP CUP   červenec
Týden v pohybu (běh do vrchu)   září
Divadelní představení pro děti   říjen
Mikulášská nadílka - rozsvěcení stromečku prosinec



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 29

Ve volnočasovém a sportovním areálu Na Hrázce byla na konci loňského roku 
instalována nová cvičící hrazda, která je volně k dispozici všem návštěvníkům 
areálu a občanům obce. Rádi bychom i tento rok doplnili hřiště o další prvek 
určený jak pro mládež, tak dospělé návštěvníky. 



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 31

Z HISTORIE
Tělovýchova v Mochově na starých fotografi ích.

V depozitáři Městského muzea v Čelákovicích se nachází několik tisíc fotografi í 
z Čelákovic a okolí a nedílnou součástí sbírky jsou i fotografi e z Mochova. Kon-
krétně tyto pocházejí z daru mochovské občanky Jarmily Jančákové z druhé 
poloviny 90. let. Na více než 100 let starých fotografi ích jsou zachyceni cvi-
čenci s různým náčiním na dvoře Sokolovny. Touto cestou se chci obrátit na 
čtenáře zpravodaje, aby se nezbavovali starých a zdánlivě bezcenných před-
mětů (například z pozůstalostí), které mohou za několik desítek let vypovídat 
o starých časech. V tomto případě je lepší je darovat do nejbližšího muzea.

Mgr. Martin Dolejský



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 33



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Velikonoční abeceda

Apoštolové – 12 učedníků Krista, kteří šířili jeho myšlenky.

Bílá sobota – kdo přijímá křest v tento den, přistupuje  k němu v bílém rouchu.

Cukroví – peče se beránek, toho času obětní zvíře, jidáše-sladké velikonoční 
pečivo mazané medem, mazanec neboli velikonoční bochánek, pečený z vá-
nočkového těsta.

Červené Pondělí velikonoční – v našem prostředí je spojeno s tradicí a koledou.

Duch svatý neboli letnice – konají se 50 dnů po Velikonocích a 10 dnů po Na-
nebevzetí Páně.

Evangelium – text pojednávající o životě, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Gregoriánský kalendář vznikl reformou papeže Řehoře XIII. v r. 1582. U nás byl 
zaveden 6. 1. 1584 a nahradil Juliánský kalendář z doby Ceasara.

Hod boží velikonoční - velikonoční neděle – oslava Zmrtvýchvstání Páně, největší 
slavnost křesťanského roku, je prvním dnem velikonoční doby, která trvá 50 dní.

Chronologie velikonočních dnů – neděle květná, pondělí modré, úterý šedivé, 
středa škaredá,sazometná, čtvrtek zelený, pátek velký, sobota bílá, neděle Hod 
boží, pondělí velikonoční červené.

INRI – latinská zkratka nad ukřižovaným Kristem znamená Ježíš Nazaretský – 
král židovský.

Jidáš  Iškariotský – jediný z apoštolů, který za 30 stříbrných zradil Krista, neu-
nesl svou zradu a oběsil se. Jako připomenutí zrady Jidáše se na zelený čtvrtek 
pečou tzv.jidáše z kynutého těsta ve tvaru J nebo zakrouceného uzlu.

Květná neděle – připomíná slavný příchod Ježíše do Jerusaléma, kde ho lidé 
vítali zelenými ratolestmi.

Lkavý čtvrtek – původní název Zeleného čtvrtku – poslední společná večeře 
Páně s 12 apoštoly.

Modré pondělí – méně významný den, začíná úklid v domácnosti, myjí se okna, 
bílí se domy i příbytky, připravují se nové šaty na hlavní velikonoční dny.

Olivovými a palmovými ratolestmi vítali lidé Ježíše v Jerusalémě.

Pašijový týden – pašije vypráví o Kristově utrpení a smrti. Jmenuje se též Svatý 
týden, začíná Květnou nedělí a končí Bílou sobotou.

Paškál – velikonoční svíce zapálená při velikonoční vigilii v noci z Bílé soboty 
do neděle.

Rok narození Krista – uvádí se 7.–1. rok př. n. l. Věk jeho úmrtí 33 let.

Řehtání, řehtačky – zvony na Zelený čtvrtek „odlétly do Říma“ k papežovu po-
žehnání, nezvonilo se a zvuk kostelních zvonů nahrazovalo řehtání. 



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 35

Symboly velikonočních tradic: 
 Beránek – symbol Ježíše Krista, symbol čistoty a nevinnosti. 
 Kočičky – symbol čerstvě rozpuklých ratolestí, kterými byl vítán Ježíš,
  na květnou neděli se světí v kostelích a po celý rok jsou 
  v domácnostech zasunuté za křížek. 
    Kříž – nejdůležitější z křesťanských symbolů. 
    Pomlázka a šlehání – symbol svěžesti, ohebnosti, píle a zdraví, 
  šlehalo se i na znamení  přátelství. Původ této tradice není
  jednoznačný, prvá zmínka o pomlázce pochází již ze 
  14. století. Chlapci šlehají dívky a ženy, aby byly krásné 
  a zdravé, pilné, vdaným ženám se šleháním vyhání zlý jazyk.
  Koledníci dostávají za vyšlehání výslužku – koledu. 
   Vejce – symbol zrození a nového života. 
   Zajíček – v křesťanské tradici je považován za symbol 
  zmrtvýchvstání. Je převzatý z Německa, kde zajíc roznáší 
  čokoládová vajíčka. Jedním z výkladů je zajíc jako plachý
  tvor, roznášející vajíčka do okolí lidských obydlí.

Šedivé úterý – hospodyňky vymetají prach a pavučiny. Škaredá, sazometná 
středa –  v ten den se Jidáš  škaredil na Ježíše. V domácnostech se vymetaly 
saze z komína, nikdo se nemá mračit a škaredit, byl by každou středu po celý 
rok zlostný.

Určení výpočtu Velikonoc – slaví se první neděli po jarním úplňku, mohou být 
mezi 22. březnem až 25. dubnem.

Velký pátek – den ukřižování Ježíše Krista.

Zelený čtvrtek – poslední večeře Páně s apoštoly. 

Židé – v této době slaví svátek Pesach, jako vzpomínku na osvobození židov-
ského národa od egyptského svědectví.

Literatura: Valburga Vavřinová, Abeceda Velikonoc                  

                   Jaroslav Fuglík, Lidové tradice



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

TIPY NA VÝLET

Výlet na kole v okolí Mochova k Mariině studánce v Tlustovousech

Z Mochova pojedete do Kozovaz, kde vás čeká trochu stoupání do Vyšehořo-
vic. Zde stojí za prohlídku tvrz, která se sice stále opravuje, přesto se tam kaž-
dé září koná jarmark, různé kejklířské a hudební produkce s pěkným posezením 
a občerstvením.

Z Vyšehořovic se dále dáte do Horoušan okolo rybníka směrem na Tlustovou-
sy. Na druhé straně silnice proti hospodě je křížek a odtud se dáte silnicí na-
proti, asi 1 km, dále značenou polní cestou po ní pojedete asi 100m a po pravé 
ruce je alej stromů. Tam je ta Mariánská studánka z r. 1834, opravená v r. 2013. 
Je zde lavička s možností odpočinku a krásný výhled.

Zpět se dáte opět přes Tlustovousy, dále ale do Tuklat, kde stojí velmi stará zvonič-
ka a ještě neopravená stará tvrz. Poblíž si můžete prohlédnout již opravené sochy. 
Silnice vede dále do Břežan II., po levé straně uvidíte ve volném výběhu pasoucí 
se krásné koně. Silnice pokračuje do Černík, kde je rovněž opravená zvonička, do 
které se vrátil zvon po 73 letech /1945/. Z Černík je rovinka a potom pěkný „sešup“ 
do Vykáně a potom silnicí dále do Mochova. Z kopce nad Vykání při pěkném po-
časí je vidět krajina od Milešovky, Říp, Bezdězy až po Krkonoše.

Přeji vám hezkou a bezpečnou jízdu. 
Květa Vokounová, turistka 



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 37

Požár v areálu bývalých mochovských mrazíren



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec Mochov hledá zaměstnance do trvalého pracovního poměru

Pracovní pozice: 
Technický pracovník obce 

     (údržba obecního majetku, veřejných prostranství a zeleně)

Pracovní náplň: práce spojené s údržbou obecního majetku – opravy 
obecního mobiliáře • drobné opravy v budovách obce • údržba a provoz 

obecního majetku – dopravních prostředků, strojů a zařízení • úklid 
veřejných prostranství, údržba veřejné zeleně, komunikací a hřbitova

Požadavky: řidičský průkaz skupiny B, T (výhodou), aktivní řidič 
• čistý trestní rejstřík • znalost práce se zahradnickými stroji a zemědělskou 
technikou výhodou (sekačka, křovinořez, traktor) • odpovídající zdravotní 

způsobilost, fyzická zdatnost, zodpovědnostnástup ihned

Nabízíme: 5 týdnů dovolené • stravenky • přátelský kolektiv

Zájemci se mohou hlásit písemně na adresu: 
Obec Mochov, Sokolovská 92, 250 87 Mochov

V přihlášce uveďte:
Jméno, příjmení, datum a místo narození, místo trvalého pobytu, telefon, 

datum a podpis. Přiložte jednoduchý profesní životopis (průběh předchozích 
zaměstnání, praxe, odborné znalosti a dovednosti). Přiložte výpis z rejstříku 

trestů ne starší než 3 měsíce. 



ROČNÍK 12, BŘEZEN 2018, ČÍSLO 1 39

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ODPADŮ URČENÝCH KE 
ZPĚTNÉMU ODBĚRU 

       Obec:                                          Mochov

       Den a datum:                                 sobota 12. 5. 2018

       Stanoviště:                          separační dvůr

       Čas:                               9.55 – 10.25

Odpady, které budou přebírány:

nebezpečný odpad – oleje, znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné 
tkaniny, ředidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, léky, AKU baterie, 
monočlánky, atd.

elektrospotřebiče – lednice, televize, monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče
(jelikož lednice, televize a monitory patří do systému zpětného odběru, budou 
tyto elektrospotřebiče převzaty pouze kompletní)

pneumatiky – od osobních automobilů bez disků, ostatní pneumatiky (to 
znamená s disky, traktorové atd.) nebudou převzaty!

Prosíme o striktní dodržování předávaných odpadů. Děkujeme.

V rámci mobilního svozu nebezpečného odpadu nebude přebírán od občanů 
z kapacitních důvodů objemný odpad (nábytek, linolea, koberce, atd.) – 
nejedná se o nebezpečný odpad!

Pracovní doba sběrného dvora od 1. 4. 2018:
Sobota 10.00 – 11.30 hod.
Středa 17.00 – 18.00 hod.



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 12, březen 2018, Zpravodaj číslo 1. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: březen 2018 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Dobrý celoživotní příklad
Není jednou z možností, jak ovlivnit jiné lidi.
Je to jediná možnost, která platí od dětství do stáří.

 Alebert Schweitzer, lékař, spisovatel, varhaník
 

Duben             Květen              Červen

Anna Boumová   89 let     Miluše Linková             80 let    Zdenka Fingrová        70 let 

                    Jiří Pochobradský         75 let      Jaroslava Kvapilová   85 let

         Drahomíra Ulrychová   83 let    Milada Rumlová         91 let

           Milena Volfová              70 let     Hana Soukupová       80 let

                        Květa Stupecká         80 let

                  Marta Zemanová       94 let

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

 3. 4. 2018       19 hod.       Kurz keramiky                                                                   Autoškola

  6. 4. 2018        16 hod.        Košíkářský kurz                                       Autoškola

  13. 4. 2018      16 hod.       Košíkářský kurz                                                              Autoškola

 19. 4. 2018      17 hod.       Vítání občánků                                                                 Hotel Bouček

 27. 4. 2018      17 hod.       Páteční tvoření                                  Autoškola

 30. 4. 2018      večer          Slet čarodějnic                                        Sokolské hřiště

 26. 5. 2018       15 hod.       Setkání seniorů                                          Hotel Bouček

   červen          odpoledne      Divadelní představení pro děti                Sokolovna

 2. 6. 2018           odpoledne      Dětský den                                                 Sokolské hřiště 

  23. 6. 2018       večer         Letní kino                                                    Sokolské hřiště

AKCE V MOCHOVĚ       

Sledujte hlášení místního rozhlasu, informační plakáty a internetové stránky obce Mochov – www.mochov.cz

Termíny pátečních tvoření a dalších akcí budou vyvěšeny ve skřínce u OÚ, na dveřích 
Autoškoly a na dalších našich vývěsních místech.


